ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского края

Р Е Ш Е Н И Е

  28.02.2018                                          Дзержинское                           №18-160Р

	О проведении оценки регулирующего воздействия проектов решений Дзержинского районного Совета депутатов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

В соответствии со статьёй 46 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 19.03.2015   № 8-3265 «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов в Красноярском крае»,  Дзержинский районный Совет депутатов Решил:
1. Уполномочить администрацию муниципального образования Дзержинский  район на проведение оценки регулирующего воздействия проектов решений Дзержинского районного Совета депутатов, подготавливаемых отраслевыми (функциональными) органами администрации муниципального образования Дзержинский район , вносимых в Дзержинский районный Совет депутатов главой муниципального образования  Дзержинский район , администрацией муниципального образования Дзержинский район  , а также экспертизы решений Дзержинского районного Совета депутатов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и оценки фактического воздействия решений Дзержинского районного Совета депутатов, при подготовке проектов которых проводилась оценка регулирующего воздействия, в порядке, установленном муниципальным правовым актом администрации муниципального образования  Дзержинский район.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Дзержинского районного Совета депутатов по  вопросам местного самоуправления, законности и защите прав граждан.
3.  Решение вступает в силу после его официального опубликования .

	Председатель
Дзержинского районного
Совета депутатов

_______________ Л.Н. Окладников
	Глава Дзержинского района

_______________ Д.Н. Ашаев

[bookmark: _GoBack]Приложение к решению
Дзержинского районного Совета депутатов от «  »  _________ №

Порядок
проведения оценки регулирующего воздействия
проектов нормативных правовых актов Дзержинского районного Совета депутатов, администрации муниципального образования Дзержинский район, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

Раздел 1. Общие положения

1. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов решений Дзержинского районного Совета депутатов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - Порядок), определяет процедуру проведения оценки регулирующего воздействия проектов решений Дзержинского районного Совета депутатов (далее  Совет депутатов), внесённых в  Совет депутатов субъектами правотворческой инициативы, указанными в пункте 2 раздела 1 настоящего Порядка (далее - оценка регулирующего воздействия).
[bookmark: Par1]2. Оценке регулирующего воздействия, в соответствии с настоящим Порядком, подлежат проекты решений  Совета депутатов нормативного характера, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – проекты нормативных правовых актов), внесённые в  Совет депутатов в качестве правотворческой инициативы депутатами Совета депутатов, Контрольно-счётным органом муниципального образования Дзержинский (далее Дзержинский район), инициативными группами граждан, обладающих избирательным правом, иными выборными органами местного самоуправления Дзержинского района, органами территориального общественного самоуправления Дзержинского района, прокурором Дзержинского  района.
3. Оценка регулирующего воздействия проводится в отношении проектов нормативных правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Совета депутатов обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающих, изменяющих или отменяющих ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Совета депутатов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, за исключением:
1) проектов нормативных правовых актов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) проектов нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
Отрицательный результат оценки регулирующего воздействия, отражаемый в заключении об оценке регулирующего воздействия, не является препятствием к рассмотрению Советом депутатов проекта нормативного правого акта. При проведении оценки регулирующего воздействия основным является принцип полной информированности депутатов Совета депутатов о возможных последствиях принятия проекта нормативного правого акта, в отношении которого проведена оценка регулирующего воздействия.
4. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Дзержинского района.

Раздел 2. Участники и порядок проведения оценки
регулирующего воздействия

1. Оценка регулирующего воздействия осуществляется специалистами аппарата администрации Дзержинского района, являющимися ответственными за проведение оценки регулирующего воздействия и подготовку заключений об оценке регулирующего воздействия (далее – специалисты ОРВ);
2. Оценка регулирующего воздействия состоит из следующих процедур:
1) проведение предварительной оценки регулирующего воздействия;
2) проведение углублённой оценки регулирующего воздействия;
3) подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия.
3. В случае если проект решения Совета депутатов является нормативным и затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, специалист ОРВ на титульном листе проекта решения ставит отметку «Подлежит оценке регулирующего воздействия» и в течение трёх рабочих дней осуществляет предварительную оценку регулирующего воздействия.
4. Предварительная оценка регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта проводится в целях выявления в нём положений:
[bookmark: Par33]1) вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению;
[bookmark: Par34]2) способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Дзержинского района.
5. Если в ходе проведения предварительной оценки регулирующего воздействия в проекте нормативного правового акта не выявлены положения, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 4 раздела 2 настоящего Порядка, специалист ОРВ подготавливает заключение об отсутствии в проекте нормативного правового акта указанных положений и отсутствии необходимости проведения углублённой оценки регулирующего воздействия.
6. В случае выявления в ходе предварительной оценки регулирующего воздействия в проекте нормативного правового акта положений, указанных в подпунктах 1 и (или) 2 пункта 4 раздела 2 настоящего Порядка, специалист ОРВ подготавливает заключение о наличии в проекте нормативного правового акта указанных положений и необходимости проведения углублённой оценки регулирующего воздействия.
7. Углублённая оценка регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта проводится по следующим направлениям:
1) характеристика проблемной ситуации, на решение которой направлено принятие проекта нормативного правового акта;
2) определение перечня действующих нормативных правовых актов или их отдельных положений, устанавливающих правовое регулирование;
3) анализ рисков, связанных с текущей ситуацией;
4) анализ возможных негативных последствий при отсутствии государственного регулирования соответствующих общественных отношений;
5) установление лиц (юридических и (или) физических), на которых оказывается регулирующее воздействие.
8. Углублённая оценка регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта проводится в форме публичных консультаций по проекту нормативного правового акта (далее – публичные консультации).
9. Целями проведения публичных консультаций являются:
1) сбор мнений всех заинтересованных лиц относительно обоснованности выбора предлагаемого варианта правового регулирования;
2) установление степени объективности количественных и качественных оценок, касающихся групп потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и возможных выгод и издержек указанных групп, а также доходов и расходов бюджета Дзержинского  района, связанных с введением предлагаемого правового регулирования;
3) определение достижимости целей предлагаемого правового регулирования, а также возможных рисков, связанных с введением соответствующего правового регулирования;
4) оценка заинтересованными лицами качества подготовки проекта нормативного правового акта с точки зрения юридической техники и соответствия цели выбранного варианта предлагаемого правового регулирования.
10. Специалист ОРВ в течение трёх рабочих дней со дня подписания заключения, указанного в пункте 6 раздела 2 настоящего Порядка, формирует уведомление о проведении публичных консультаций по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее - уведомление), а также опросный лист участника публичных консультаций (далее – опросный лист) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку и размещает уведомление и опросный лист на официальном сайте муниципального образования Дзержинский район.
11. В уведомлении указывается срок проведения публичных консультаций, а также способ направления участниками публичных консультаций своих мнений.
12. Срок проведения публичных консультаций составляет 5 календарных дней с момента размещения уведомления на официальном сайте муниципального образования Дзержинский район.
13. По результатам публичных консультаций специалист ОРВ оформляет справку, содержащую информацию об учёте либо отклонении мнений участников публичных консультаций.
14. В случае если мнения участников публичных консультаций не были представлены в срок, указанный в пункте 12 раздела 2 настоящего Порядка, в справке о результатах публичных консультаций указывается соответствующая информация.
15. По результатам проведения углублённой оценки регулирующего воздействия специалист ОРВ в течение пяти рабочих дней со дня окончания публичных консультаций оформляет заключение об оценке регулирующего воздействия по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
16. Заключение об оценке регулирующего воздействия должно содержать следующие выводы:
1) о соответствии проведённой оценки регулирующего воздействия настоящему Порядку;
2) о наличии либо отсутствии в проекте нормативного правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Дзержинского района;
3) о возможности либо невозможности решения проблемы с использованием предлагаемого варианта правового регулирования.
17. Выявленные в проекте нормативного правового акта положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, а также положения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Дзержинского района, отражаются в заключении об оценке регулирующего воздействия.
18. Заключение об оценке регулирующего воздействия подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Дзержинский район совместно с проектом нормативного правового акта.
19. Заключение об оценке регулирующего воздействия является обязательным документом, представляемым с проектом нормативного правового акта, вносимым в Совет депутатов.
20. После проведения оценки регулирующего воздействия проект нормативного правового акта проходит процедуру согласования в установленном порядке.

Приложение 1 к Порядку

Уведомление
о проведении публичной консультации по проекту
нормативного правового акта

Дзержинский районный Совет депутатов уведомляет о проведении публичных консультаций в целях проведения оценки регулирующего воздействия ________________________________________________________________________________
    (наименование проекта нормативного правового акта)
Период проведения публичных консультаций – с ________ по ________.
Направление предложений осуществляется в форме электронного документа по электронной почте ____________________________________________________
                        (указывается электронная почта лица, ответственного за проведение публичных консультаций)
Контактное лицо по вопросам проведения публичных консультаций:
_______________________________________________________________________________ .
(фамилия, имя, отчество и телефон контактного лица, ответственного за проведение публичных консультаций)

Примечание:
Оценка регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта проводится в целях выявления в нем положений:
 - вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению;
- способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Дзержинского района.

Приложение 2 к Порядку

Форма опросного листа
при проведении публичной консультации в рамках
 оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта

	Перечень вопросов в рамках проведения публичных консультации
___________________________________________________________________
(наименование проекта нормативного правового акта)
Пожалуйста, заполните и направьте данную форму по электронной почте на адрес ___________________________________________________________________
(указание адреса электронной почты лица, ответственного за проведение публичных консультаций)
не позднее ________________года.
Регулирующий орган не будет иметь возможности проанализировать позиции, направленные после указанного срока, а также направленные не в соответствии с настоящей формой.

	Контактная информация
По Вашему желанию укажите:
наименование организации ___________________________________________________________________
сферу деятельности организации ___________________________________________________________________
Ф.И.О. контактного лица ___________________________________________________________________
номер контактного телефона ___________________________________________________________________
адрес электронной почты ___________________________________________________________________

	1. Является ли актуальной в настоящее время проблема, на решение которой направлен проект нормативного правового акта? Укажите обоснования высказанного Вами мнения.

	2. Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей регулирования? Если да, выделите из них те, которые, по Вашему мнению, были бы более оптимальными и менее затратными и (или) более эффективными.

	3. Какие, по Вашему мнению, субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности будут затронуты предлагаемым регулированием (по видам субъектов, по отраслям, количеству)?

	4. Повлияет ли введение предлагаемого регулирования на конкурентную среду в отрасли, будет ли способствовать необоснованному изменению расстановки сил в отрасли? Если да, то как? Приведите, по возможности, количественные оценки.

	5. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность субъектов регулирования, а также насколько понятно прописаны административные процедуры, насколько точно и недвусмысленно прописаны властные функции и полномочия.

	6. Считаете ли Вы, что предлагаемые нормы не соответствуют или противоречат иным действующим нормативным правовым актам? Если да, укажите такие нормы и нормативные правовые акты.

	7. Существуют ли в предлагаемом проекте нормативного правового акта положения, которые изменяют содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения, а также способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или местного бюджета? Приведите обоснования по каждому указанному положению.

	8. К каким последствиям может привести принятие нового регулирования в части невозможности исполнения субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности вводимых обязанностей, запретов и ограничений? Приведите конкретные примеры.

	9. Оцените издержки субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого регулирования, а при возможности и местного бюджета, и укажите их. Какие из указанных издержек Вы считаете избыточными (бесполезными) и почему? Если возможно, оцените затраты по выполнению вновь вводимых требований количественно (в часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и прочее).

	10. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролем соблюдения требований и норм, вводимых проектом нормативного правового акта?

	11. Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого регулирования (если да, какова его продолжительность), какие ограничения по срокам введения нового регулирования необходимо учесть?

	12. Какие, на Ваш взгляд, исключения целесообразно применить по введению регулирования в отношении отдельных групп лиц? Приведите соответствующее обоснование.

	13. Иные предложения и замечания в отношении проекта, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта.

image1.png